Д О Г О В О Р

на оказание услуг в сфере управления предприятием

Москва
__________ г.

ХХХХ Общество с ограниченной ответственностью, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________, действующего на основании ______________., с одной стороны, и УУУУ, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________, действующего на основании ____________, с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги по созданию единой системы управления рисками УУУУ (далее по тексту – «Группа») и организации ее систематического мониторинга.

1.2. Услуги оказываются Исполнителем в соответствии с Техническим заданием (Приложение №1 к Договору).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Получать от Заказчика и Группы документы, устные разъяснения и прочую информацию, касающуюся предмета Договора и необходимую для оказания услуг.

2.1.2. Самостоятельно определять состав специалистов, осуществляющих предусмотренные настоящим Договором работы, и по своему усмотрению распределять между ними предусмотренные настоящим Договором работы. В случае необходимости привлекать к участию в оказании услуг на договорной основе специалистов требуемой квалификации, не состоящих в штате Исполнителя.

2.1.3. Осуществлять архивное хранение (на бумажных или электронных носителях) всей информации, связанной с исполнением Договора, в объеме, определяемом Исполнителем.

2.1.4. На основании письменной просьбы Заказчика передавать ему информацию по электронной почте на том условии, что, соглашаясь на данное средство связи, Заказчик признает все присущие указанному средству связи риски (включая риск утечки (перехвата) или несанкционированного доступа к подобной информации, риск искажения данных и риск передачи вирусов или других программ, нарушающих работу компьютерных систем Заказчика), и что Заказчик будет осуществлять антивирусную проверку.

2.2. Исполнитель в рамках Договора обязуется:

2.2.1. Качественно и своевременно оказать Заказчику услуги, указанные в п. 1.1. Договора и перечисленные в Техническом задании.

2.2.2. Соблюдать требования конфиденциальности информации, полученной от Заказчика  и Группы в связи с исполнением Договора (ст. 5 Договора), в т.ч. по первому требованию вернуть Заказчику всю документацию, полученную от него в связи с исполнением Договора после истечения срока действия Договора.

2.2.3. Передать Заказчику всю отчетную документацию, согласно Техническому заданию, как по каждому этапу, так и по всему Договору в целом.

2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. Получать от Исполнителя документацию согласно Техническому заданию, разъяснения и дополнительные сведения, касающиеся предмета Договора.

2.3.2. Требовать от Исполнителя возврата всех документов, переданных ему в связи с исполнением Договора после истечения срока действия Договора.

2.4. Заказчик в рамках Договора обязуется:

2.4.1. Обеспечить своевременное (в течение двух рабочих дней с момента подписания настоящего Договора) предоставление Исполнителю полной и достоверной информации и документов, необходимых для оказания им услуг по Договору, в соответствии с перечнем Приложения № 2 к Договору «Перечень необходимой информации и документов (информационный запрос)», а также дополнительной информации (в течение двух рабочих дней с момента получения письменного запроса Исполнителя) по письменным запросам Исполнителя. Информация и документы должны предоставляться как от Заказчика, так и от Группы, в объеме, определяемом Исполнителем на основании Технического задания. Письменные запросы могут направляться Исполнителем как Заказчику, так и Группе, по усмотрению Исполнителя. Документы предоставляются с описью, которая подписывается представителями передающей и принимающей организаций. В случае непредоставления информации и документов в срок более 2 (двух) рабочих дней с момента подписания Договора для информации указанной в информационном запросе и в срок более двух рабочих дней с момента получения письменного запроса Исполнителя для дополнительно запрашиваемой информации (просрочка Заказчика) Исполнитель имеет право увеличить сроки оказания услуг на число дней просрочки в предоставлении информации и документов, о чем письменно информирует Заказчика.

2.4.2. Своевременно и в полном объеме оказывать содействие Исполнителю, необходимое для исполнения Договора.

2.4.3. Приказом назначить из числа своих сотрудников лицо, уполномоченное взаимодействовать с Исполнителем в рамках Договора, наделить его соответствующими полномочиями (координация взаимодействия, предоставление информации, подписание актов передачи документов) и обеспечить своевременное и полное осуществление им действий, направленных на выполнение условий Договора Заказчиком. Копия такого приказа предоставляется Исполнителю до начала оказания им услуг по Договору.

2.4.4. Создать Исполнителю организационные и технические условия, необходимые для проведения мероприятий и процедур, предусмотренных Техническим заданием. Осуществить согласование и утверждение отчетных документов, предусмотренных Техническим заданием в установленные ст. 3 сроки. В случае необоснованного увеличения (просрочки) Заказчиком сроков согласования и утверждения отчетных документов, Исполнитель имеет право увеличить сроки оказания услуг на число дней просрочки в согласовании и утверждении отчетных документов.

2.4.5. Соблюдать порядок приемки результатов услуг, указанный в ст. 3, и осуществлять в срок все платежи по Договору в соответствии со ст.4.

В случае ненадлежащего выполнения Заказчиком обязательств, по настоящему Договору, Исполнитель вправе выставлять счета на оплату услуг, оказываемых с превышением плановых сроков,  из расчета 2 700 рублей, включая НДС, за каждый час работы каждого специалиста Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить эти счета в течение 5 рабочих дней с даты их выставления. Фактическое время, затраченное специалистами Исполнителя на оказание услуг, сверх плановых сроков, определяется на основании табелей рабочего времени, заполненных специалистами Исполнителя. Общая сумма выставленных счетов на оплату услуг, оказываемых с превышением плановых сроков, не может превышать 5% общей стоимости услуг по настоящему Договору.

Счета на оплату услуг, оказываемых сверх плановых сроков,  соответственно увеличивают общую стоимость услуг Исполнителя, определенную п. 4.1 Договора.
3. Порядок приемки результатов услуг

3.1. Исполнитель обязан предоставить Заказчику отчетную документацию по каждому этапу оказанных услуг в одном экземпляре, которая является собственностью Заказчика с момента полной оплаты Заказчиком услуг Исполнителя.

3.2. По завершении оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику документацию согласно Техническому заданию (в одном экземпляре) и Акт сдачи-приемки услуг. Дата представления и перечень документов фиксируются Актом передачи документов, который подписывается уполномоченным представителем Заказчика.

3.3. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) календарных дней с момента представления документации подписать Акт сдачи-приемки услуг и направить его Исполнителю или представить обоснованный отказ от приемки услуг.

3.4. Отказ от приемки услуг Заказчиком является обоснованным, если услуги оказаны Исполнителем не в полном объеме по сравнению с соответствующим этапом, указанным в Техническом задании, либо с отступлениями от условий, определенных Техническим заданием, а так же если Заказчику не передана в полном объеме отчетная документация по соответствующему этапу.
3.5. В случае обоснованного отказа от приемки услуг Заказчик обязан в течение 5 (пяти) календарных дней после получения Акта сдачи-приемки услуг и отчетной документации составить перечень замечаний и направить его для согласования Исполнителю.

3.6. Исполнитель обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения  от Заказчика замечаний, направить для утверждения Заказчиком Акт, содержащий перечень доработок и сроки их исполнения.

3.7. Если Заказчик в течение 5 (пяти) календарных дней с даты предоставления ему отчетной документации не направил Исполнителю письменный отказ от приемки услуг и перечень замечаний по соответствующему этапу, услуги считаются принятыми Заказчиком в объеме, предусмотренном соответствующим этапом Технического задания. Если Заказчик в установленный срок направил Исполнителю перечень замечаний по соответствующему этапу,  услуги считаются принятыми Заказчиком за исключением оговоренных замечаний.
4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет ___________ (___________________) рублей, в том числе НДС в размере ____________ (__________________) рублей;

в том числе:

первый этап – в размере _________
второй этап – в размере _________.

Оплата осуществляется путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в счете Исполнителя.

Платежи по настоящему Договору осуществляются Заказчиком на основании выставленных Исполнителем счетов.

4.2. Помимо суммы, указанной в п. 4.1 Договора, Заказчик возмещает Исполнителю издержки, которые могут возникнуть в ходе исполнения Договора (межгородские транспортные расходы, расходы на проживание, суточные по ставке 750 (семьсот пятьдесят) рублей за каждый день нахождения в командировке каждого специалиста Исполнителя, стоимость услуг связи, приобретение информации), данные издержки оплачиваются Заказчиком на основании подтверждающих документов Исполнителя.
4.3. Заказчиком перечисляется Исполнителю авансовый платеж в размере 50 (пятидесяти) процентов от стоимости услуг каждого этапа, указанной в п. 4.1. настоящего Договора. Платежи по настоящему Договору осуществляются Заказчиком на основании выставленных Исполнителем счетов.

4.4. Авансовый платеж в размере 50% от стоимости услуг первого этапа, указанной в п. 4.1. настоящего Договора, перечисляется Заказчиком Исполнителю в течение 3-х рабочих дней с даты подписания настоящего Договора, авансовый платеж в размере 50% от стоимости услуг второго этапа, указанной в п. 4.1. настоящего Договора, перечисляется Заказчиком Исполнителю в течение 3-х рабочих дней с даты выставления счета.
4.5. При задержке перевода авансового платежа на срок более 15 банковских дней Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в связи с существенным нарушением его условий Заказчиком.

4.6. Окончательные расчеты за услуги по соответствующему этапу, осуществляются Заказчиком в течение 5 банковских дней с момента приемки услуг по такому этапу и передачи Заказчику в полном объеме отчетной документации, если отчетный документ предусмотрен соответствующим этапом Технического задания.
4.7. При расторжении Договора Заказчик оплачивает Исполнителю фактически оказанные услуги, указанные в акте сдачи-приемки услуг. Стоимость указанных услуг определяется путем умножения общей суммы Договора и соотношения затраченного времени на выполнение оказанных услуг и общего объема запланированного времени. Исполнитель обязан передать Заказчику все разработанные документы до момента расторжения Договора.

5. Конфиденциальность

5.1. Вся информация, имеющая отношение к деятельности одной из Сторон и переданная другой Стороне в связи с исполнением обязательств по Договору, включая содержание и условия настоящего Договора, является коммерческой тайной. Стороны обязуются не раскрывать, не публиковать и не доводить иным образом до третьих лиц указанную информацию, а также предпринять разумные меры по предотвращению доступа посторонних лиц к указанной информации.

5.2. Стороны вправе раскрывать полученную в связи с Договором информацию в случаях, установленных законом, и только на основании официальных письменных запросов (требований) органов государственной власти, уполномоченных истребовать подобную информацию, либо на основании решения суда, или при обращении за судебной защитой своих прав по Договору, а также на основании письменного на то согласия другой Стороны, если иное не предусмотрено действующим законодательством РФ.

6. Срок действия и условия прекращения
действия настоящего Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

6.2. Сроки оказания услуг по Договору определяются Техническим заданием. Датой начала оказания услуг считается восьмой рабочий день с даты подписания настоящего Договора. В случае просрочки Заказчика в исполнении обязанностей по Договору, Исполнитель вправе соразмерно переносить начальный, и конечный сроки оказания услуг.

6.3. Исполнитель не вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, за исключением случая, предусмотренного п.4.5. Договора.

6.4. Заказчик вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора при условии оплаты фактически оказанных Исполнителем услуг, указанных в акте сдачи-приемки услуг, и передаче Исполнителем всех разработанных документов до момента расторжения Договора.
6.5. Прекращение действия Договора по соглашению Сторон оформляется в письменной форме в виде единого документа, подписанного Сторонами, при этом указываются условия прекращения Сторонами действий по выполнению взятых на себя обязательств, а также условия взаимных расчетов.

7. Ответственность сторон

7.1. В случае нарушения условий Договора Сторона, допустившая такое нарушение, несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7.2. Исполнитель несет ответственность за просрочку исполнения Договора в части сроков оказания услуг в размере 0,1 % от стоимости услуг по Договору в день за каждый день просрочки. Заказчик несет ответственность за просрочку исполнения Договора в части сроков оплаты в размере 0,1 % от стоимости услуг по Договору в день за каждый день просрочки.

7.3. Исполнитель несет имущественную ответственность в размере, ограниченном общей суммой денежных средств, полученных от Заказчика на основании настоящего Договора, и при наличии вины.

7.4. Исполнитель не несет ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием действий и/или бездействия Заказчика. При возникновении ситуации, вызванной указанными действиями и/или бездействием и угрожающей неисполнением обязательств по Договору, Исполнитель обязан немедленно известить об этом Заказчика и имеет право приостановить работы до устранения данной ситуации.

7.5. Стороны не несут ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. При наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Сторона, столкнувшаяся с ними, должна немедленно известить об этом другую Сторону.

8. Порядок рассмотрения споров

8.1. Все спорные вопросы, связанные с исполнением Договора, Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров между ними.

8.2. Стороны согласны с тем, что в случае недостижения согласия при рассмотрении спорных вопросов, Сторона, выдвинувшая требование, направляет другой Стороне претензию, которая рассматривается последней в 10-дневный срок с момента ее получения.

8.3. В случае недостижения согласия между Сторонами при рассмотрении спорных вопросов в претензионном порядке, этот спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. Заключительные условия

9.1. После подписания Договора обеими Сторонами все предшествующие предложения, соглашения и договоренности в устной или письменной форме, касающиеся предмета и условий Договора, теряют силу.

9.2. Любые изменения и дополнения к Договору будут действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

9.3. Все приложения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями и составляют с ним единое целое.

9.4. Договор составлен и подписан в двух экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон, с равной юридической силой каждого экземпляра.

9.5. При изменении юридических адресов, банковских реквизитов, а также иных, влияющих на исполнение Договора обстоятельств, Стороны незамедлительно информируют об этом друг друга.

10. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ЗАКАЗЧИК: